

#### Dirección General de Relaciones Internacionales Aula Universitaria Hispano-Rusa

Av. Doctor Gómez Úlla, 18 11003 - Cádiz (España) Tlf.: +34 956015648 Fax. +34 956015895 auhr@uca.es www.auhr.es facebook.com/auhruca vk.com/auhr\_uca twitter.com/auhruca

# **CONCURSO INTERNACIONAL**

# IV PREMIO INTERNACIONAL AL DESARROLLO DEL HISPANISMO EN EL ESPACIO POSTSOVIÉTICO: IKAZAJSTÁN

# 1.- Objeto de la convocatoria

Con motivo de la celebración en Astaná de las II Jornadas de Español en Asia Central y con el objetivo de incentivar los estudios de español y potenciar las escuelas nacionales de hispanismo en los países del Espacio Postsoviético, la Dirección General de Relaciones Internacionales de la Universidad de Cádiz (UCA), a través del Aula Universitaria Hispano-Rusa (AUHR), con el apoyo institucional de la Embajada de España en Astaná, la Embajada de Kazajstán en Madrid y la Real Academia Española, convoca el IV Premio Internacional al Desarrollo del Hispanismo en el Espacio Postsoviético: Kazajstán.

# 2.- Dotación y condiciones del concurso

- Resultará vencedor aquel candidato que, a juicio de la Comisión de Evaluación, presente el mejor proyecto de desarrollo del hispanismo y los estudios de español en Kazajstán, a nivel nacional (todo el país), regional (alguna región específica) o local (ciudades, centros, universidades u otras instituciones).
- El ganador recibirá una bolsa de viaje de 2.000€ para la realización de una estancia académica en la Universidad de Cádiz, bien para formarse en algún curso (lengua, cultura, metodología, etc.) de los que oferta la UCA, bien para una estancia de investigación.
- La duración de la estancia será de un mínimo de un mes y hasta el tiempo que desee el becado, quien deberá tener en cuenta que el montante de la bolsa de viaje es fijo, independientemente del tiempo que dure la estancia.
- Al final de la estancia, el beneficiario recibirá un certificado académico oficial de la Universidad de Cádiz, así como los diplomas correspondientes a los cursos que haya superado durante dicha estancia.
- La Universidad de Cádiz facilitará al ganador una carta de invitación oficial para la obtención del correspondiente visado académico ante las autoridades consulares de España en su país de origen.



#### Dirección General de Relaciones Internacionales Aula Universitaria Hispano-Rusa

Av. Doctor Gómez Úlla, 18 11003 - Cádiz (España) Tlf.: +34 956015648 Fax. +34 956015895 auhr@uca.es www.auhr.es facebook.com/auhruca vk.com/auhr\_uca twitter.com/auhruca

# 3.- Requerimientos para los participantes

- Ser nacional de Kazajstán, si bien también podrán presentarse ciudadanos de cualquier otra nacionalidad, a condición de que realicen en la actualidad labores docentes o administrativas en Kazajstán.
- Podrán concurrir tanto especialistas y profesores de universidades, institutos o escuelas, como cargos administrativos y/o académicos.

### 4. Características generales de los proyectos y criterios de evaluación

Los trabajos se presentarán con un límite de 30 páginas con espaciado simple y tipo de letra tamaño 12. Deberán constar como mínimo de una introducción, una sección donde se expliquen claramente los objetivos propuestos y otra sección con el desarrollo del proyecto.

El impacto que el proyecto pueda suponer para el fomento del hispanismo en Kazajstán tendrá un peso fundamental para la valoración de los trabajos presentados. También se valorará muy positivamente si el trabajo incluye un apartado sobre la historia de la implantación del español en Kazajstán, a nivel nacional, regional o local.

La Universidad de Cádiz se reserva el derecho de poder poner en marcha el proyecto ganador en colaboración con el interesado y el organismo a que pertenezca o cualquier otra institución.

La presente convocatoria puede declararse desierta si los proyectos presentados no reúnen los mínimos de calidad exigibles a juicio de la Comisión.

# 5.- Plazo y forma de presentación de solicitudes

Cada candidato podrá presentar un único proyecto, que podrá incluir a otros investigadores/profesores. Sin embargo, el beneficiario de la beca será únicamente el responsable del proyecto o quien él designe.

Los proyectos deberán enviarse al Aula Universitaria Hispano-Rusa de la Universidad de Cádiz por correo electrónico: <a href="mailto:becas.auhr@uca.es">becas.auhr@uca.es</a>

Los proyectos deberán presentarse en español y se enviarán en formato Word (doc, docx), OpenOffice (odt) o rtf. En caso de que el formato elegido resulte ilegible, la Comisión de Evaluación se reserva el derecho a solicitar que el candadito vuelva a enviar el proyecto en otro formato distinto.

Junto con el proyecto, los candidatos deberán adjuntar la siguiente documentación:

• Impreso de solicitud que se adjunta a la presente convocatoria y que puede descargarse desde la Web del AUHR;



#### Dirección General de Relaciones Internacionales Aula Universitaria Hispano-Rusa

Av. Doctor Gómez Úlla, 18 11003 - Cádiz (España) Tlf.: +34 956015648 Fax. +34 956015895 auhr@uca.es www.auhr.es facebook.com/auhruca vk.com/auhr\_uca twitter.com/auhruca

- fotocopia del pasaporte;
- Currículum Vitae, incluyendo publicaciones y artículos científicos, caso de tenerlos;
- la Comisión de Evaluación podrá requerir a los participantes cualquier otra documentación que considere oportuno.

El plazo límite de aceptación de proyectos finalizará el lunes 31 de marzo de 2018.

Los resultados de la convocatoria se harán públicos durante el mes de abril de 2018 en la Web del AUHR (<a href="http://www.auhr.es">http://www.auhr.es</a>).

Una vez se conozca el resultado oficial, el candidato o la candidata que resulte ganador/a del concurso podrá considerar las fechas que más le interesen para su estancia durante 2018 y coordinar dicha estancia con el AUHR de la Universidad de Cádiz.

### 6.- Comisión de Evaluación

La Comisión estará compuesta por:

- El director general de Relaciones Internacionales.
- El decano de la Facultad de Filosofía y Letras.
- Un académico de prestigio en el mundo de la filología y el hispanismo.
- El Responsable del Aula Universitaria Hispano-Rusa (en calidad de secretario, con voz pero sin voto).

Si alguno de los miembros de la Comisión no puede tomar parte en el trabajo de la misma, podrá designar a otra persona en quien delegar sus funciones.

La Comisión recabará, si lo considera oportuno, la opinión de distintos especialistas en hispanismo, tanto de España como del extranjero, para valorar de manera adecuada los mejores trabajos recibidos.

#### 7.- Reclamaciones

Tras la publicación de la resolución de la Comisión, los candidatos dispondrán de un plazo de reclamaciones ante la misma de 15 días naturales. Dicha reclamación deberá realizarse vía telemática: becas.auhr@uca.es

#### 8.- Enlaces de interés

- Portal de la Universidad de Cádiz: <a href="http://www.uca.es">http://www.uca.es</a>
- Portal del Aula Universitaria Hispano-Rusa: <a href="http://www.auhr.es">http://www.auhr.es</a>



### Dirección General de Relaciones Internacionales

# Aula Universitaria Hispano-Rusa

Av. Doctor Gómez Úlla, 18 11003 - Cádiz (España) Tlf.: +34 956015648 Fax. +34 956015895 auhr@uca.es www.auhr.es facebook.com/auhruca vk.com/auhr\_uca twitter.com/auhruca

### Para mayor información

#### Aula Universitaria Hispano-Rusa

Av. Doctor Gómez Ulla, 18 11003 - Cádiz (España) Tlf.: +34 956 015 648; Fax. +34 956 015 895 Mail: auhr@uca.es ; Web: http://www.auhr.es

En Cádiz, a 6 de abril de 2017

Juan Carlos García Galindo Director General de Relaciones Internacionales